
2 SÃO JOÃO 
 isenocam 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
Estado de Pernambuco 

DECRETO Nº 055 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

PUBLICADO, 
Abre, ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional Lo 

EM — gta Suplementar, para reforço das dotações consignadas 

k no orçamento vigente, e dá providências correlatas. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO, Estado de Pernambuco, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas e nos termos do 81º do art. 43, da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964 e com fundamento na Lei Orçamentária Anual no artigo 

8º da Lei nº 1102, de 17 de novembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de SÃO JOÃO para o 

exercício de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.772.569,82 (um milhão 

setecentos e setenta e dois mil quinhentos e sessenta e nove reais e oitenta e dois 

centavos), destinados ao reforço das dotações que se tornaram insuficientes durante a 

execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo Único. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar, autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes de 

redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integram este 

Decreto. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2024. 

JOSÉ WILSON FERRE 
Prefe 

José Wilson Ferreira de Lima 
Prefeito de São João - PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



SÃO JOÃO 
A FORÇA DO POVO 

Ve Prefeitura Municipal de São João 
A 

Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 
Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 

1399-4409-383 

Página 

1/17 

E Relação de Alterações Orçamentárias ] 
Fundamento: Decreto 055/2024 de 01/10/2024 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de São João 
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade orçamentária: 11025 - FUNDO MUN, DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 8001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.76 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 

Despesa 1189 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109827 Redução da Despesa 25.000,00 
Total da despesa: 0,00 25.000,00 

Despesa 1193 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109828 Redução da Despesa 30.000,00 
Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Despesa 1196 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109952 Redução da Despesa 25.000,00 

Total da despesa: 0,00 25.000,00 
— Ação: 2.53 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CUSTEIO 

Despesa 55 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109954 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
15.000,00 
15.000,00 

Despesa 56 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109824 Redução da Despesa 33.443,04 

Total da despesa: 0,00 33.443,04 

Despesa 57 - 3.1.90.13,00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501.0000 Recursos Próprios - 1501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109879 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Despesa 59 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109826 Redução da Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Despesa 63 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110126 Redução da Despesa 15.000,00 
Total da despesa: 0,00 15.000,00 

Despesa 64 - 3.3.90.39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109880 Redução da Despesa 65.000,00 

Total da despesa: 0,00 65.000,00 

Despesa 501 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1501.0000 Recursos Próprias - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109825 Redução da Despesa 15.000,00 

Total da despesa: 0,00 15.000,00 

Despesa 709 - 3.3,90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110099 Redução da Despesa 7.500,00 

Total espesa: 0,00 7.500,00 

Ação: 2.54 - REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SÔCIAI 
Despesa 68 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo : 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1.501,0000 h ! 

Data Sequência Histórico Tipo 14! Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110100 Redução da Despesa 5.000,00 

0,00 5.000,00 

Despesa 72 - 3.3,90.33,00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 der 

Data Sequência Histórico Tipo Insé Wilsgn Feirejra O 
prefeitoide São 

É 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



x Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 

(64 Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE - à FORÇA DO POVO 
CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 1399-4409-383 2/17 

Ê Relação de Alterações Orçamentárias | 
01/10/2024 110101 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Ação: 2.75 - APOIO AS ATIVIDADES DOS CONSELHOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesa 697 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110102 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 8013 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Ação: 1.62 - ESTRUTURAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE, CREAS E OUTROS 

Despesa 447 - 4,4,90,52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1,660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109894 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Programa: 8002 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. | 

Ação: 2.61 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 
Despesa 457 - 3.1,90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109955 Redução da Despesa 29.000,00 

Total da despesa: 0,00 29.000,00 

Despesa 461 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110129 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 496 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110128 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária . , 
Programa: 8002 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA , . . 

Ação: 2.56 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMILIA E NO AMBITO DO CRAS 

Despesa 358 - 3.1,91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109891 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 359 - 3.1.91,13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109892 Redução da Despesa 15.000,00 

Total da despesa: 0,00 15.000,00 

Despesa 494 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109882 Redução da Despesa 39.800,00 

Total da despesa: 0,00 39.800,00 

Despesa 648 - 3.1,90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1,660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109893 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Ação: 2.64 - APOIO OPERACIONAL NO BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA - BPC - APLICAÇÃO DE QUESTIONÁRIO 
Despesa 657 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pela FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110115 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Programa: 8003 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE , , . 
Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS (PAEFI) NO À 

Despesa 380 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo rminado 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pêlo FNAS - 1.860.0000 

Data Sequência Histórico i Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109829 Redução da Despesa EN 70.000,00 
| Total da despesa: 0,00 70.000,00 

Despesa 492 - 3.1.90,11.00 - Vencimentos e o res fa Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transfelidos KIA .0000 

Data Sequência Histórico À = e ipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 110131 Redução da Despesa 15.000,00 

losé Vim Fade ls Total da despesa: 0,00 15.000,00 
Prefeito fish

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 

CNPJ; 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página e 
Usuário: Laura Higino 1399-4409-383 3/17 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 685 - 3.1,90.13,00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109888 Redução da Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 0,00 20.000,00 
Programa: 8004 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS . 

Ação: 2.77 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 
Despesa 480 - 3.1.90.04,00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109889 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Despesa 481 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109884 Redução da Despesa 25.000,00 

Total da despesa: 0,00 25.000,00 

Despesa 482 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109890 Redução da Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 0,00 20.000,00 

Despesa 690 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 110132 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 691 - 3,1,90.11,00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109883 Redução da Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 0,00 20.000,00 

Programa: 8005 - GESTÃO DOSUAS | 
Ação: 2.67 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-PBF 

Despesa 309 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 110133 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 310 - 3,1,90,04,00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660,0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 110134 Redução da Despesa 13.000,00 

Total da despesa: 0,00 13.000,00 

Despesa 490 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 110135 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Programa: 8009 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 

Ação: 2.70 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Despesa 714 - 3.3,.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109886 Redução da Despesa 90.000,00 

Total da despesa: 0,00 90.000,00 
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 8008 - SEGURANÇA ALIMENTAR 

Ação: 2.69 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
Despesa 703 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 109898 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Função: 14 - Direitos da Cidadania ; 
Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Ditusé À 
Programa: 8006 - AÇÕES GOVERNAMENTAIS DA COORDEN DA MULHER 

Ação: 2.62 - COORDENADORIA DA MULHER 

Despesa 467 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado | 4) 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501,0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 Ê 

Data Sequência Histórico me 4 rol J Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109897 Redução da Despesa ne Luc " 5.000,00 

José Wilson mMã Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Função: 28 - Encargos Especiais prefeito (EN APE 

r 
rama”

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



SÃO JOÃO £ Prefeitura Municipal de São João 
A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

Ns CNPJ: 10.146.371/0001-30 
Usuário: Laura Higino 

Chave de Autenticação Digital 

1399-4409-383 

Página 

4/17 

A FORÇA DO PED 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS , 

Ação: 0.139 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Despesa 640 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1,501,0000 Recursos Próprios - 1,501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 109885 Redução da Despesa 60.000,00 

Total da despesa: 0,00 60.000,00 

Total da unidade orçamentária: 0,00 887.743,04 

Total do órgão orçamentário: 0,00 887.743,04 
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de São João 

Órgão orçamentário: 60000 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade orçamentária: 60061 - SECRETARIA DE SAUDE 

Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 122 - Administração Geral . 
Programa: 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2.89 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CUSTEIO 

Despesa 972 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265702 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 235.114,78 

Total da despesa: 235.114,78 0,00 

Despesa 973 - 3.1.90.11,00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265712 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 88.192,22 

Total da despesa: 88.192,22 0,00 

Despesa 975 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266168 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 976 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266348 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

8.000,00 
8.000,00 

Despesa 977 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265363 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
5.000,00 

5.000,00 

Despesa 979 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265362 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Despesa 982 - 3.2.91.22.00 - Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265365 Redução da Despesa 4.000,00 

Total da despesa: 0,00 4.000,00 

Despesa 983 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265372 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 984 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo - Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265567 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.455,00 

Total da despesa: 11.455,00 0,00 

Despesa 985 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500.1002 

Data Sequência Histórico Pan Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265691 Suplementação Orçamentária / N | Anulação de Despesa 3.412,00 

| ! Total da despesa: 3.412,00 0,00 

Despesa 988 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com a 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência pará à Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500.1002 

Data Sequência Histórico . o Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265366 Redução da Despesa K AMA 5.000,00 
, : di Total da despesa: 0,00 5.000,00 

José Wilso ereta! ima ? 
prefeito N

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



A Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 
Chave de Autenticação Digital Página A FORÇA DO POVO 

Usuário: Laura Higino 1399-4409-383 5/42 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 989 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266169 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 991 - 3,3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Fisica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266217 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,00 

Total da despesa: 1.500,00 0,00 

Despesa 992 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266374 Redução da Despesa 8.672,59 

Total da despesa: 0,00 8.672,59 

Despesa 993 - 3,3,90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500,1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266170 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 994 - 3.3.90.41.00 - Contribuições 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265373 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 998 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265374 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Ação: 1.75 - ESTRUTURAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - INVESTIMENTOS 

Despesa 971 - 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265371 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 
Ação: 0.140 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

Despesa 966 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265361 Redução da Despesa 12.636,11 
Total da despesa: 0,00 12.636,11 

Ação: 2.99 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 

Despesa 1000 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265375 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 1001 - 3,3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265376 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 1002 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265377 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 1003 - 3,3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265378 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Ação: 2.328 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

Despesa 1004 - 3.3.72.70.00 - Rateio pela Participação Consórcio Público 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e ARO ra a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico ii Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265381 Redução da Despesa | N | 1.000,00 
XY Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 1005 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de AU Wo Aa pará; Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Z “Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265380 Redução da Despesa ma 2.000,00 

josé Wils h Fê pata DPE Total da despesa: 0,00 2.000,00 

prefeito /d8 aê U

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



SÃO JOÃO ) s Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 
CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 1399-4409-383 6/17 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 1006 - 3.3.72.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265379 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 1008 - 3.3.93.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265382 Redução da Despesa 
, Total da despesa: 

Programa: 1009 - APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE | 
Ação: 2.95 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

0,00 
1.000,00 
1.000,00 

Despesa 248 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265383 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 249 - 3,3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265384 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 746 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265385 Redução da Despesa 6.000,00 

Total da despesa: 0,00 6.000,00 

Despesa 747 - 3,3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265386 Redução da Despesa 6.000,00 
Total da despesa: 0,00 6.000,00 

Subfunção: 301 - Atenção Básica | . º 
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAUDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
Despesa 267 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266658 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 270 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265652 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 151.937,73 

Total da despesa: 151.937,73 0,00 

Despesa 271 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS da Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266346 Redução da Despesa 45.694,68 
Total da despesa: 0,00 45.694,68 

Despesa 272 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 605 - MSC/STN - 1.605.0000 Transferências provenientes da Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salarials para profissionais 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266116 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 30.000,00 0,00 

Despesa 274 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266375 Redução da Despesa 14.000,00 
Total da despesa: 0,00 14.000,00 

Despesa 275 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266171 Redução da Despesa 10.109,10 
Pal Total da despesa: 0,00 10.109,10 

Despesa 277 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais / A 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Tran hei para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico 1 | Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265661 Suplementação Orçamentária * | Anulação de Despesa 
| Total da despesa: 

52.325,18 
52.325,18 0,00 p=="1 4 

Despesa 279 - 3.1,91.13.00 - Obrigações Patronais À 4 4/, À 
Fonte de recurso: 605 - MSC/STN - 1.605.0000 Transferências proyémi 

Data Sequência Histórico à Tipo 

E) 
Prefeito de São João 

É 

Jnsé gd Na de); 

unas 

Acréscimos (R$) 
da Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais 

Decréscimos (R$)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



a Prefeitura Municipal de São João 
/ Rua Augusta Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 
Chave de Autenticação Digital Página à FORÇA DO POVO 

Usuário: Laura Higino 1399-4409-383 72/17 

E Relação de Alterações Orçamentárias | 
01/10/2024 265388 Redução da Despesa 6.000,00 

Total da despesa: 0,00 6.000,00 

Despesa 280 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265389 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

5.000,00 
5.000,00 

Despesa 281 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265390 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 283 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265623 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.508,00 
Total da despesa: 12.508,00 0,00 

Despesa 288 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266597 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.900,00 
Total da despesa: 5.900,00 0,00 

Despesa 289 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266382 Redução da Despesa 630,81 

Total da despesa: 0,00 630,81 

Despesa 295 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265273 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 49.865,30 

Total da despesa: 49.865,30 0,00 

Despesa 298 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266349 Redução da Despesa 3.000,00 
Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Despesa 748 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265395 Redução da Despesa 7.000,00 
Total da despesa: 0,00 7.000,00 

Despesa 749 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265396 Redução da Despesa 8.000,00 

Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Despesa 750 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265668 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.700,40 

Total da despesa: 6.700,40 0,00 

Despesa 756 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 605 - MSC/STN = 1,605.0000 Transferências provenientes da Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265387 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 838 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impestos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265391 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 839 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265392 Redução da Despesa N sn 2.000,00 

vis Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 840 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da meses e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência aisaúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico ipp! Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265393 Redução da Despesa A À AMÃ 2.000,00 

dor ta te Total da despesa: 0,00 2.000,00 O A 27] 
José Wilsonfer. elf délima 
Prefeito São Jção 1PE 

O, “

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



-»s, Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
) A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 1399-4409-383 8/17 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 841 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Seguência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265394 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 1243 - 3,3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 605 - MSC/STN - 1,605.0000 Transferências provenientes da Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265282 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 160.000,00 

Total da despesa: 160.000,00 0,00 

Ação: 1.147 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS VINCULADOS A ATENÇÃO PRIMÁRIAS 
Despesa 1014 - 4,4.90.52,00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 'Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266602 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.010,00 
Total da despesa: 6.010,00 0,00 

Ação: 2.329 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
Despesa 1017 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604.0000 ACS/ACE - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265367 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 1019 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604,0000 ACS/ACE - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265856 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 257.929,74 

Total da despesa: 257.929,74 0,00 

Despesa 1023 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604.0000 ACS/ACE - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 'Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265397 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 1027 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604.0000 ACS/ACE - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265398 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Ação: 2.334 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS - ORÇAMENTO CRIANÇA 

Despesa 1130 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso; 103 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265400 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 1131 - 3.3,90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265401 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 1132 - 3.3.90.39.00 - Qutros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265402 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 1133 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Seguência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266350 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 1134 - 3.3.50.43,00 - Subvenções Sociais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265399 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Ação: 2.335 - BUSCATIVA VACINAL - ORÇAMENTO CRIANÇA (DIAGNÓSTICO E COBERTURA VACINAL NAS CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS 

Despesa 1135 - 3,3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265403 Redução da Despesa / NA 2.000,00 
É dA Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 1136 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1500.1002 15% de Impostos e Transferência para a aúde LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Ti vu Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265541 Redução da Despesa ea Vilsoh AG A 2.000,00 
insé Wilsoh Ferrélradefima Total da despesa: 0,00 2.000,00 
“rafaito de São - ; 9º dido PE 

Í A 1

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 4 CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página piisinlciaiás 
Usuário: Laura Higino 1399-4409-383 9/17 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 1137 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265404 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.90 - APOIO AO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TED 

Despesa 765 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266654 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100,00 
Total da despesa: 100,00 0,00 

Despesa 1038 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265409 Redução da Despesa 4.000,00 

Total da despesa: 0,00 4.000,00 

Despesa 1040 - 3,3,.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265410 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE. 

Despesa 393 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde = 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) | Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265370 Redução da Despesa 31.354,66 
Total da despesa: 0,00 31.354,66 

Despesa 394 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265618 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 77.074,00 
Total da despesa: 77.074,00 0,00 

Despesa 397 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266668 Redução da Despesa 7.523,76 
Total da despesa: 0,00 7.523,76 

Despesa 398 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500,1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266147 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.540,00 
Total da despesa: 3.540,00 0,00 

Despesa 402 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266669 Redução da Despesa 4.865,22 
Total da despesa: 0,00 4.865,22 

Despesa 442 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266172 Redução da Despesa 250.000,00 
Total da despesa: 0,00 250.000,00 

Despesa 444 - 3,1,90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600,0000 Recursos da SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266665 Redução da Despesa 1.237,00 

Total da despesa: 0,00 1.237,00 

Despesa 445 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Seguência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265411 Redução da Despesa 2.000,00 
a Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 516 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferênci dé Saúda (LC nº 141/2012) - 1.500.102 

Data Sequência Histórico Tipo | : | Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266663 Redução da Despesa 1 13.000,00 

E l o ] Total da despesa: — 0,00 13.000,00 

Despesa 519 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variávei ICi e 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transterên 5 (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico A Hipo” Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266664 Redução da Despesa Vas A 3.000,00 

José Wils Ferrê de Total da despesa: 0,00 3.000,00 
Prefeito de São 3 

mamae * 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



w Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
/ Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 1399-4409-383 10/17 

A FORÇA DO POVO 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 520 - 3.1.90,94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265412 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 522 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265369 Redução da Despesa 18.973,09 

Total da despesa: 0,00 18.973,09 

Despesa 523 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265727 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 94.057,21 

Total da despesa: 94.057,21 0,00 

Despesa 757 - 3.3.90,14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266667 Redução da Despesa 1.995,00 

Total da despesa: 0,00 1.995,00 

Despesa 758 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,6000000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265542 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 762 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600,0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265415 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 764 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte de recurso: 119 - MS€ - 1.600,0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266666 Redução da Despesa 1.908,97 
Total da despesa: 0,00 1.908,97 

Despesa 835 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265368 Redução da Despesa 11.297,47 

Total da despesa: 0,00 11.297,47 

Despesa 836 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265721 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 273.210,63 
Total da despesa: 273.210,63 0,00 

Despesa 837 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 605 - MSC/STN - 1,605.0000 Transferências provenientes da Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266112 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 55.000,00 

Total da despesa: 55.000,00 0,00 

Despesa 844 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265413 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 845 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265414 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 1244 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 605 - MSC/STN - 1.605.0000 Transferências provenientes da Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265277 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 87.737,63 

Pas da despesa: 87.737,63 0,00 
Ação: 1.73 - AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, MOBIVIÁRIOS E/MATERIAS PERMANENTES PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA = 

Despesa 408 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente A : 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº sao + 500,1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266377 Redução da Despesa q ; À 5.000,00 

q 0,00 5.000,00 
Ação: 1.81 - IMPLANTAÇÃO DA CASA DE APOIO amd 

josé Wilsgá Pe 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



-)s Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
| A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Laura Higino 1399-4409-383 11/17 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 858 - 4.4,90,51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265405 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 859 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloca de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1,601,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265406 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Ação: 2.101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA APOIO 

Despesa 860 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265416 Redução da Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Despesa 861 - 3,3,90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265417 Redução da Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Despesa 862 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265420 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 863 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265421 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 1185 - 3,3,90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265418 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 1186 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600,.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265419 Redução da Despesa 5.000,00 

, Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Ação: 1.148 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS VINCULADOS A CASA DE APOIO 

Despesa 1036 - 4,.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265407 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 1037 - 4,4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265408 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Subfunção: 303 - Suporte Profi lático e Terapêutico 

Programa: 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA . . 
Ação: 2.93 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Despesa 795 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265423 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 797 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS da Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265424 Redução da Despesa 5.000,00 

Ea Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 798 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço pafa no ição Gratuita 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265463 Redução da Despesa Ê 5.000,00 

E y Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Despesa 799 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Servi Distribilição Gratuita 

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do o de Maf das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico po Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

insé Wilso ferra de Lima 
“rofeito de São João -|P 

ho)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



7 Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
A Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 1399-4409-383 12/17 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
01/10/2024 265425 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Despesa 800 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual - 1.621.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265426 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Ação: 1.77 - REESTRUTURAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
Despesa 846 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso; 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265422 Redução da Despesa 6.000,00 

Total da despesa: 0,00 6.000,00 
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária | 
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 

Ação: 1.78 - ESTRUTURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 
Despesa 849 - 4,4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1,601,0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265427 Redução da Despesa 4.000,00 
Total da despesa: 0,00 4.000,00 

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Despesa 805 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265428 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 807 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265429 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 808 - 3.1,90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso; 119 - MSC - 1,600,0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde = 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265430 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 810 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265433 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 811 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265464 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 813 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265431 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 814 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265432 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 815 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266173 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 816 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico ms Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266174 Redução da Despesa / NA 2.000,00 

Via Total da despesa: 0,00 2.000,00 
Despesa 817 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil VW 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para E (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266175 Redução da Despesa Rod UK Â hs 3.000,00 
e. SA Total da despesa: 0,00 3.000,00 

deiima Insé Wilson Fem 
Irefeito (e o Jão - N 

ar

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE li SÃO JOÃO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página fada ilisdaçãas 
Usuário: Laura Higino 1399-4409-383 13/17 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 818 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266176 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 821 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266352 Redução da Despesa 1.228,32 

Total da despesa: 0,00 1.228,32 

Despesa 822 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266177 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 823 - 3.3,90.34,00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266178 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 824 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600,0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266179 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 825 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500,1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266181 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 826 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266180 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 827 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266182 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 828 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266183 Redução da Despesa 9.000,00 

Total da despesa: 0,00 9.000,00 

Despesa 829 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266184 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 830 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266185 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAUDE . 

Ação: 2.91 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 

Despesa 771 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265466 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 772 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de nção gas Ações e Setviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico F ipo À Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265543 Redução da Despesa £A 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 1 À 

1 

] ' | 

Despesa 773 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Ny 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos. ferêi a para Saúl (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

s , “A tipe” Data Sequência Histórico Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265544 Redução da Despesa Vi ad Ai , 5.000,00 

s Wilsonfef Total da despesa: 0,00 5.000,00 

o f são Jjão di 

ca

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 
14 CNPJ: 10.146.371/0001-30 

Chave de Autenticação Digital Página AFÓRÇA DO POVO 

Usuário: Laura Higino 1399-4409-383 14/17 

E Relação de Alterações Orçamentárias | 
Despesa 774 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265545 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 775 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266187 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 776 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266186 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 777 - 3.1.90.94,00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266188 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 778 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266189 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 779 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266190 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 780 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloca de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266191 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 781 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso; 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266192 Redução da Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 782 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265937 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 783 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266193 Redução da Despesa 1,000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 784 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266194 Redução da Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Despesa 785 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266195 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 786 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266196 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 787 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoa RR 
Fonte de recurso; 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Trafisferência 

es de Contratos de Terceirização 
Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500.1002 

Data Sequência Histórico Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266197 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 788 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas Faia de Contratos de Terceirização 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do de Mage ão das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

José Wilson Eérrei Se 
prefeito de São Jo 

e.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



Prefeitura Municipal de São João 
Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 
A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Laura Higino 1399-4409-383 15/17 

E Relação de Alterações Orçamentárias | 
01/10/2024 266198 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 789 - 3,3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266199 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 790 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266200 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 792 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266201 Redução da Despesa 4.000,00 

Totaí da despesa: 0,00 4.000,00 

Despesa 793 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266202 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 794 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ' Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266203 Redução da Despesa 1.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 801 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266204 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 802 - 3.3.90.47,00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 119 = MSC - 1,600,0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266205 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Ação: 2.100 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES 

Despesa 852 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266206 Redução da Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Despesa 853 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Seguência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266207 Redução da Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 0,00 3.000,00 

Despesa 854 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266208 Redução da Despesa 4.000,00 

Total da despesa: 0,00 4.000,00 

Despesa 855 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266670 Redução da Despesa 4.000,00 

Total da despesa: 0,00 4.000,00 

Despesa 856 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1,500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265936 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 857 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600,0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico 7 po a Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265935 Redução da Despesa 7 , IN 5.000,00 

! Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Ação: 2.330 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS ÃOS, E DE EDEMIAS 
Despesa 1029 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determi E 

Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604.0000 o - Transfer: do Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate 

Data Sequência Histórico N Dm pos Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265934 Redução da rea 10.000,00 

José Wilson Fefreirade uma Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Prefeito de são dios Rá 

Ne —+

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro = 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO a Vá Prefeitura Municipal de São João 
A CNPJ: 10.146.371/0001-30 

Usuário: Laura Higino 
Chave de Autenticação Digital 

1399-4409-383 

Página 

16/17 

à FORÇA DO POVO 

| Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 1031 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604.0000 ACS/ACE - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265965 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 109.000,00 

Total da despesa: 109.000,00 0,00 

Despesa 1032 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265941 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 1034 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265655 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Despesa 1035 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 604 - MSC - 1.604.0000 ACS/ACE - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) | Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265656 Redução da Despesa 1.700,00 
Total da despesa: 0,00 1.700,00 

Ação: 1.150 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DIVERSOS VINCULADOS A VIGILANCIA EPDEMIOLÓGI 
Despesa 1043 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265465 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição , 
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

0,00 

Ação: 2.336 - AÇÕES ESTRATÉGICA ALIMENTAR A CRIANÇA DE O A 6 ANOS- ORÇAMENTO CRIANÇA 

5.000,00 
5.000,00 

Despesa 1138 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266671 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
2.000,00 

2.000,00 

Despesa 1139 - 3.3,.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266672 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da despesa: 0,00 2.000,00 

Despesa 1140 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266673 Redução da Despesa 2.000,00 

, Total da despesa: 0,00 2.000,00 
Programa: 1007 - SEGURANÇA ALIMENTAR NUTRICIONAL NA SAUDE . 

Ação: 2.98 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
Despesa 831 - 3,3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265942 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 832 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266210 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000,00 

Despesa 833 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1,500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266211 Redução da Despesa 1.000,00 
Total da despesa: 0,00 1,000,00 

Despesa 834 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1,600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico LN Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266674 Redução da Ee IN 1.000,00 

A Total da despesa: 0,00 1.000,00 

! 1 Total da unidade orçamentária: 1.772.569,82 884.826,78 

VM Total do órgão orçamentário: 1.772.569,82 884.826,78 

A als A Total do fundamento: 1.772.569,82 1.772.569,82 
by na 187 8 Total geral 1.772.569,82 1.772.569,82 

ira de Lima 
Josê Wilson “LPE 
profeito P sã " 

caia?

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266



) 
, Prefeitura Municipal de São João 

Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

SÃO JOÃO 
A FORÇA DO POVI 

à CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 1399-4409-383 17/17 
ES 

Ê À a Relação de Alterações Orçamentárias 

José 
Prefi 

1 

PREFEITO 

JOSÉ WILSON Ps ain 

CPF - 623.658. sai 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414111818.pdf

assinado por: idU
ser 266


